An den

Freiheitliche Landtagsfraktion

Silvius-Magnago-Platz 6 Présidenten des Siidtiroler Landtages
I - 39100 Bozen (BZ) Herrn Dr. Josef Noggler

Tel.: +39 0471 946158 Bozen

freiheitliche@landtag-bz.org

freiheitliche@pec.prov-bz.org Bozen, den 5. November 2019
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Fred Donaldson in Siidtirol

GemaR dem Beitrag ,"Original Play" - Eltern haben Bedenken" der Nachrichtensendung ,Siidtirol heute" vom 4. November
2019 soll sich der Erfinder des befremdlichen Spiels ,Original Play*, Fred Donaldson, mehrmals in Siidtirol aufgehalten
haben. Beim angeblichen p&dagogischen Spiel ,Original Play* kuscheln, raufen und rangeln wildfremde Ménner und
Frauen mit Kindern.

So soll ein entsprechender Kurs zum ,Original Play* mit dem Referenten Fred Donaldson am 10. Oktober 2014 in der
Turnhalle der Grundschule ,Msgr. Johann Tschurtschenthaler”, in Brixen abgehalten worden sein, wie aus einer
Ankulndigung hervorgeht: https://www.iflow.it/zb/?ZID=13&AID=257&TOPIC=Weiterbildung&ID=42330#.XcFHDppKhaR,
Abrufdatum: 5. November 2019.

Ein weiteres ,Original Play“-Seminar im Beisein von Fred Donaldson soll am 8. Oktober 2014 in der Turnhalle der
Grundschule von St. Christina abgehalten worden sein: http://www.pedagogich.it/downloads/Brosciura-cursc2014_15.pdf,
Abrufdatum: 5. November 2019.

Auch die Gemeinde Bozen soll einen Beitrag fiir "SCHULE ALS BEGEGNUNGSRAUM VOM HERZEN SPIELEN MIT
FRED DONALDSON" in der Hohe von 1.000,00 Euro zugunsten der MONTESSORI COOP. SOCIALE im Jahr 2011
getétigt haben: https://www.comune.bolzano.it/UploadDocs/19574 AlboBeneficiari2013.pdf, Abrufdatum: 5. November
2019.

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche Antwort:

1. Wie viele und welche Kurse oder Seminare im Beisein von Fred Donaldson, dem Erfinder und Griinder des
Vereins ,Original Play*, wurden in den vergangenen zehn Jahren in Siidtirol abgehalten? Bitte um eine detaillierte
Auflistung der Veranstaltungen, der Abhaltungsorte und Inhalte.

2. Wie viele und welche Beitrage seitens der éffentlichen Kérperschaften wurden den Kursen und Seminaren, wie
sie aus Frage 1 hervorgehen, gewahrt? Bitte um eine genaue Aufschliisselung.

3. Inwelchen 6ffentlichen Gebduden, Schulen und anderen Einrichtungen wurden die Seminare und Kurse mit Fred
Donaldson, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, abgehalten?

4. Waren bei den Veranstaltungen, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, auch Kinder anwesend? Wenn Ja, bei welchen
Veranstaltungen, wie viele und waren die Eltern iiber die Inhalte vorab informiert?

5. Werden die Inhalte und Referenten vorab (iberpriift bevor ein entsprechender Beitrag seitens einer 6ffentlichen
Korperschaft gewahrt wird bzw. 6ffentliche Geb&ude, Schulen und andere Einrichtungen zur Verfiigung gestellt
werden? Wenn Nein, aus welchen Griinden nicht?
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Landesrat fur Deutsche Bildung und Kultur,
Bildungsférderung, Handel und Dienstleistung, Handwerk,
Industrie, Arbeit und fur Integration

Assessore all'lstruzione e Cultura tedesca, Diritto allo Studio,
Commercio e Servizi, Artigianato, Industria, Lavoro e
all'lntegrazione

Frau Abgeordnete
Ulli Mair
Bozen, 02.12.2019 ulli.mair@landtag-bz.org

Zur Kenntnis:  Herrn Préasidenten
Josef Noggler
dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 565/2019 betreffend Fred Donaldson in Siidtirol

Sehr geehrte Frau Abgeordnete,

ich schreibe Ihnen betreffend Ihre Landtagsanfrage vom 05.11.2019 (Nr. 565/2019) und darf Ihnen wie folgt
antworten.

Zu Frage 1: Wie und welche Kurse oder Seminare im Beisein von Fred Donaldson, dem Erfinder und
Grinder des Vereins "Original Play", wurden in den vergangenen zehn Jahren in Sddtirol abgehalten? Bitte
um eine detaillierte Auflistung der Veranstaltungen, der Abhaltungsorte und Inhalte.

Von Seiten der Bildungsverwaltung und der Padagogischen Abteilung wurden keine Kurse organisiert.

Ob Schulen ihrerseits im Rahmen der autonomen Tatigkeit Kurse organisiert haben, ist nicht bekannt. Dazu
liegen keine Daten vor.

Da fur den Bereich Familie spezifische Anfragen eingebracht wurden, erfolgt die Beantwortung flir diesen
Bereich im Rahmen der entsprechenden Anfragen.

Zu Frage 2: Wie viele und welche Beitrdge seitens der 6ffentlichen Kérperschaften wurden den Kursen und
Seminaren, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, gewéhrt? Bitte um eine genaue Aufschilisselung.

Seitens der &ffentlichen Kérperschaften wurden keine Beitrége fur Kurse oder Seminare gewahrt.

Zu Frage 3: In welchen d&ffentlichen Gebéduden, Schulen und anderen Einrichtungen wurden die Seminare
und Kurse mit Fred Donaldson, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, abgehalten?

Die Antwort auf diese Frage entnehmen Sie bitte der Antwort auf die Frage 1.

Z2u Frage 4: Waren bei den Veranstaltungen, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, auch Kinder anwesend?
Wenn Ja, bei welchen Veranstaltungen, wie viele und waren die Eltern liber die Inhalte vorab informiert?

Die Antwort auf diese Frage entnehmen Sie bitte der Antwort auf die Frage 1.

Zu Frage 5: Werden die Inhalte und Referenten vorab Uberpriift bevor ein entsprechender Beitrag seitens
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einer 6ffentlichen Kérperschaft gewéhrt wird bzw. éffentliche Gebdude, Schulen oder andere Einrichtungen
zur Verfiigung gestellt werden? Wenn Nein, aus welchen Griinde nicht?

Die Beauftragung der Referenten erfolgt auf der Basis der Qualitatskriterien und Anspriiche der
Auftraggeber.

Mit besten GruRen

Philipp Achammer

Landesrat
(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)



